

公司代码：603708

公司简称：家家悦

# 家家悦集团股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	家家悦	603708	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	丁明波	周承生
电话	0631-5220641	0631-5220641
办公地址	山东省威海市经济技术开发区 大庆路53号九龙城购物广场	山东省威海市经济技术开发区 大庆路53号九龙城购物广场
电子信箱	jjaiyue@jjaiyue.com.cn	jjycszhou@jjaiyue.com.cn

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	5,822,501,591.15	6,005,538,331.37	-3.05
归属于上市公司股东的净资产	2,311,062,443.31	2,330,418,429.32	-0.83
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	459,546,030.19	573,190,295.86	-19.83
营业收入	5,567,541,536.36	5,408,586,404.76	2.94
归属于上市公司股东的净利润	142,809,212.13	126,042,098.71	13.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	143,379,855.89	120,664,863.42	18.82
加权平均净资产收益率(%)	6.08	12.38	减少6.30个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.47	-34.63
稀释每股收益(元/股)			

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		39,578				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
家家悦控股集团股份有限公司	境内非国有法人	58.64	274,437,442	274,437,442	无	0
威海信悦投资管理有限公司	境内非国有法人	7.82	36,591,659	36,591,659	无	0
上海鸿之铭创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.06	14,326,550	14,326,550	无	0
宁波弘鉴创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.99	9,312,120	9,312,120	无	0
新疆鑫峦股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法	1.96	9,168,955	9,168,955	无	0

	人					
宁波博睿通达股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.53	7,163,274	7,163,274	无	0
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2009ZX002	未知	0.24	1,099,800	0	无	0
张继松	境内自然人	0.23	1,075,730	0	无	0
朱兵	境内自然人	0.19	868,310	0	无	0
朱彬	境内自然人	0.14	650,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司未发行优先股					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业总收入 556,754.15 万元，同比增长 2.94%；归属于上市公司股东的合并净利润 14,280.92 万元，同比增长 13.30%。

2017 年上半年，公司在加强网络拓展的同时，适应消费客群的变化及消费者更加注重品质、便利、健康、新鲜的消费需求，积极进行业态的创新，以做“居民的厨房、家庭的冰箱”为定位目标，推出第二代社区综合超市“生活超市”，目前已将 4 家社区综合超市改造升级为“生活超市”，改造后门店的业绩增长明显，生鲜销售占比进一步提高。

加快变革和创新，在 33 家门店推行合伙人制度，完善了激励机制，提高了企业的运行效率；创新会员服务模式，全面上线微信电子会员，提升会员价值，打通线下会员与线上微信会员，实

现全渠道的会员系统。

整合供应链平台，发挥自身在基地、PC加工中心、中央厨房、物流等方面的优势，报告期内公司稳步搭建为餐饮企业、食堂、学校提供生鲜食材供应服务的综合平台，并取得初步成效。

重要项目的实施进展，宋村生鲜物流园扩建项目，正在进行设备设施的安装，并对物流园的仓储配送、PC加工等功能区域重新整合，扩建完成后总建筑面积约4.7万平方米，预计2017年11月份前投入使用；烟台临港综合物流园、莱芜生鲜加工物流中心项目也在积极推动中。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 1、会计估计发生变化的情况

公司第二届董事会第九次会议审议通过了《公司会计估计调整的议案》，对公司长期待摊费用的摊销期间进行调整。自2017年5月1日起，新增长期待摊费用按变更后的摊销期间进行摊销，此前已列入长期待摊费用的项目仍执行变更前的摊销期间。详见公司2017年4月26日在上海证券交易所网站发布的公告（公告编号：2017-014）。

#### 2、会计估计发生变化的原因

根据《企业会计准则》等相关规章制度的规定，为更加合理、准确的反映公司门店装修工程及改良支出的受益期，客观反映公司的经营数据，同时参考同行业上市公司的摊销期间，公司对新增长期待摊费用的摊销期间进行变更。

#### 3、会计估计发生变化的影响

报告期内因会计估计调整影响长期待摊费用摊销金额33.82万元，对本期财务报表不产生重大影响。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用